#### Deliberação (extrato) n.º 426/2015

Por deliberação do Conselho de Administração deste Centro Hospitalar de 03.02.2015:

Maria de Fátima Serra Fernandes Nunes, Enfermeira do Mapa de Pessoal do CHAlgarve, EPE, em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado — autorizada a acumular funções privadas, ao abrigo do artigo 22.º da Lei n.º 35/2014 de 20/6, no Hospital de Loulé, pelo período de um ano, contado a partir da data da referida deliberação.

27.02.2015. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Humanos, *Lídia Regala*.

208490634

#### Deliberação (extrato) n.º 427/2015

Por deliberação do Conselho de Administração deste Centro Hospitalar de 12.02.2015:

Teresa Conceição Romeiro Quaresma Filipe, Enfermeira do Mapa de Pessoal do CHAlgarve, EPE, em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado — autorizada a acumular funções privadas, ao abrigo do artigo 22.º da Lei n.º 35/2014 de 20/6, no Hospital Lusíadas em Faro, pelo período de um ano, contado a partir da data da referida deliberação.

27.02.2015. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Humanos, *Lídia Regala*.

208490967

# Deliberação (extrato) n.º 428/2015

Por deliberação do Conselho de Administração deste Centro Hospitalar de 12.02.2015:

Sílvia dos Reis de Brito, Enfermeira do Mapa de Pessoal do CHAlgarve, EPE, em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado — autorizada a acumular funções privadas, ao abrigo do artigo 22.º da Lei n.º 35/2014 de 20/6, na empresa "Horas D'Afectos, L. da, pelo período de um ano, contado a partir da data da referida deliberação.

27.02.2015. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Humanos, *Lídia Regala*.

208490886

# CENTRO HOSPITALAR DO BAIXO VOUGA, E. P. E.

# Deliberação (extrato) n.º 429/2015

Por deliberação do Conselho de Administração de 02/04/2014:

Beatriz Gusmão Pinheiro, em regime de contrato de trabalho por tempo indeterminado em funções públicas do Centro Hospitalar Baixo Vouga, nomeada Assistente Graduada Sénior com efeitos a 22/04/2014, nos termos do artigo 2.º do Decreto-Lei n.º 177/2009, 4/08, conjugados com o despacho do Ministro das Finanças proferido no dia 10/07/2013 e o despacho do Secretário de Estado da Saúde de 27/07/2013, exarado no documento n.º 21799/2013 da ACSS, IP. (Não está sujeito à fiscalização prévia do Tribunal de Contas, de acordo com o disposto no artigo 46.º, n.º 1, conjugado com o artigo 114.º, n.º 1, da Lei n.º 98/97, de 26 de agosto).

2015/03/05. — A Técnica Superior do SGRH, *Aida Maria Marques Tayares Valente* 

208486706

## CENTRO HOSPITALAR LISBOA NORTE, E. P. E.

### Despacho (extrato) n.º 3181/2015

Por Despacho da Diretora Clínica do Centro Hospitalar Lisboa Norte, E. P. E., de 29 de abril de 2014, nos termos e ao abrigo do disposto nos n.  $^{cs}$ 1 e 2 do artigo 27.  $^{o}$  da Lei n.  $^{o}$ 12-A/2008, de 27 de fevereiro, alterada pelas Leis n.  $^{cs}$ 64-A/2008, de 31 de dezembro, 3-B/2010, de 28 de abril, 34/2010, de 2 de setembro, 55-A/2010, de 31 de dezembro, 64-B/2011, de 30 de dezembro, e 66-B/2012, de 31 de dezembro, foi autorizada à Técnica de Diagnóstico e Terapêutica, Liliana Bárbara Perestrelo de Andrade e Raposo, do mapa de pessoal do mesmo Centro Hospitalar, a acumulação de funções na Escola Superior de Saúde da Cruz Vermelha Portuguesa.

5 de março de 2015. — O Diretor do Serviço de Recursos Humanos, Rogério Alexandre Branco Fernandes Costa.

208488464

# CENTRO HOSPITALAR DO PORTO, E. P. E.

## Despacho (extrato) n.º 3182/2015

Por deliberação do Conselho de Administração do Centro Hospitalar do Porto, E. P. E., de 18 de fevereiro de 2015, no uso da competência subdelegada:

Otília da Conceição Gouveia dos Santos Sousa, enfermeira graduada, autorizada a renovação da licença especial para o exercício de funções transitórias em Macau, pelo período de dois anos, com efeitos a 01-04-2015, de acordo com o disposto no n.º 1, do Artigo 1.º do Decreto-Lei n.º 89-G/98, de 13 de abril.

27 de fevereiro de 2015. — A Diretora do Serviço de Gestão Recursos Humanos, *Maria Fernanda Ferreira Oliveira Manarte*.

208488148

## CENTRO HOSPITALAR DE VILA NOVA DE GAIA/ESPINHO, E. P. E.

#### Deliberação n.º 430/2015

Por deliberação do Conselho de Administração do Centro Hospitalar de Vila Nova de Gaia/Espinho, E. P. E. de 26 de fevereiro de 2015, foi homologada a lista de classificação final, referente ao procedimento concursal comum de acesso para preenchimento de um posto de trabalho na categoria de Assistente Graduado Sénior de Cardiologia, da carreira médica, publicado no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 123 de 30 de junho de 2014, através do Aviso n.º 7576/2014:

Candidata Aprovada:

Maria Madalena Vaz Pinheiro Teixeira — 19,5 valores

Nos termos dos artigos 100.º e seguintes do Código do Procedimento Administrativo, os candidatos dispõem de 10 dias, após a publicação da presente lista, para se pronunciarem sobre o que se lhe oferecer. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

6 de março de 2015. — O Presidente do Conselho de Administração, Prof. Doutor Silvério dos Santos Brunhoso Cordeiro.

208489322

# Deliberação n.º 431/2015

Por deliberação do Conselho de Administração do Centro Hospitalar de Vila Nova de Gaia/Espinho, E. P. E. de 26 de fevereiro de 2015, foi homologada a lista de classificação final, referente ao procedimento concursal comum de acesso para preenchimento de um posto de trabalho na categoria de Assistente Graduado Sénior de Cirurgia Geral, da carreira médica, publicado no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 123 de 30 de junho de 2014, através do Aviso n.º 7577/2014:

Candidatos Aprovados:

- 1.º Sílvio Manuel da Silva Vale 17,7 valores
- 2.º Maria de Lurdes Triana Esteves Gandra 17,3 valores

Nos termos do artigo 100.º e seguintes do Código do Procedimento Administrativo, os candidatos dispõem de 10 dias, após a publicação da presente lista, para se pronunciarem sobre o que se lhe oferecer. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).

6 de março de 2015. — O Presidente do Conselho de Administração, *Prof. Doutor Silvério dos Santos Brunhoso Cordeiro*.

208489258

# EP — ESTRADAS DE PORTUGAL, S. A.

## Despacho n.º 3183/2015

Em cumprimento do disposto no n.º 6 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 127/2012, de 21 de junho, e ao abrigo do Despacho n.º 16370/2013, de 27 de novembro, publicado no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 245, de 18 de dezembro, considerando que:

a) A missão da EP — Estradas de Portugal, S. A. , e a necessidade da prestação de serviços para a elaboração do Projeto de Execução "EN/ER218 — Ponte Sobre o Rio Maçãs e Acessos.", localizada no distrito de Bragança;